
 

9ª LEGISLATURA DA CÂMARA DE VEREADORES DE NOVA ROMA DO SUL | RUA JULIO DE CASTILHOS, N° 895, CENTRO, CEP 95260-000  
CNPJ 92.860.691/0001-11 | 054 3294-1005 | NOVAROMADOSUL.RS.LEG.BR | CAMARAVEREADORES@NOVAROMADOSUL.RS.GOV.BR 

PORTARIA Nº: 02/2024 

 

Nova Roma do Sul ,10 de junho de 2024 

 

O presidente da Câmara de Vereadores de Nova Roma do 

Sul, Vereador Jaime Antônio Panazzolo, no uso de suas 

atribuições e com fundamento nos artigos 96 e 106 da Lei 

Federal nº: 4.320/64 

RESOLVE: 

  

Art.1º-Designar para responsáveis pelo Almoxarifado da Câmara 

Municipal de Nova Roma do Sul para o período de 2024, os 

servidores Eliane Sartori, Tiago Pasa e Marcelo Luiz Panazzolo. 

Art.2º-Compete aos responsáveis: 

I-Receber   e conferir os materiais adquiridos ou cedidos 

de acordo com o documento de entrega.  

II-Registrar, conferir, armazenar e registrar os 

materiais em estoque; 

III- registar em planilha própria as notas fiscais ou 

documentos de entrega da remessa de materiais recebidos; 

IV-Elaborar estatísticas de consumo por materiais e 

setores da Casa Legislativa para previsão das solicitações; 

V-Elaborar planilhas dos materiais existentes e outros 

relatórios solicitados; 

VI- Preservar a qualidade e as quantidades dos materiais 

estocados; 

VII-viabilizar o inventario anual dos materiais 

estocados; 

VIII-garantir a movimentação e retiradas dos materiais 

visando um atendimento ágil e eficiente; 

IX-Organizar e manter atualizado o registro do estoque 

do material existente; 

X-Propor políticas e diretrizes relativas a estoque e 

programação aquisição e fornecimento de materiais de consumo; 



 

9ª LEGISLATURA DA CÂMARA DE VEREADORES DE NOVA ROMA DO SUL | RUA JULIO DE CASTILHOS, N° 895, CENTRO, CEP 95260-000  
CNPJ 92.860.691/0001-11 | 054 3294-1005 | NOVAROMADOSUL.RS.LEG.BR | CAMARAVEREADORES@NOVAROMADOSUL.RS.GOV.BR 

XI- estabelecer as necessidades de aquisição dos 

materiais de consumo para fins de reposição de estoque, bem 

como solicitar e evitar que não ocorre a falta dos mesmos; 

XII- Apresentar os comprovantes de entregas de materiais 

solicitados pelos setores da Casa Legislativa devidamente 

assinados; 

XIII-Conferir e compatibilizar o saldo das contas de 

materiais disponíveis no estoque do almoxarifado com os 

registros de requisições realizadas, no início de cada mês, os 

responsáveis pelo almoxarifado providenciam relatório da 

movimentação mensal contendo: 

1-saldo inicial (corresponderá sempre ao saldo final do 

mês anterior); 

2- Entradas (solicitações recebidas); 

3- Saídas (atendimentos as solicitações dos setores); 

4- Saldo final (que deverá coincidir com o saldo do 

estoque). 

 

Art.3º- Os responsáveis pelo almoxarifado deverão 

prestar tempestivamente as informações que forem solicitadas 

pelo Presidente do Legislativo e pelo Setor de Contabilidade, 

visando a transparência de seus controles, e com zelo do 

dinheiro público; 

  

Art.4º- Esta Portaria entre em vigor na data da sua 

publicação. 

Câmara Municipal de Vereadores de Nova Roma do Sul, 10 

de junho de 2024. 

 

 

___________________________ 

Jaime Antônio Panazzolo 

Presidente do Legislativo 

 


		2024-06-11T16:59:13-0300
	JAIME ANTONIO PANAZZOLO:31187145068




